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Wstęp

Obserwacja współczesnej gospodarki dowodzi, iż coraz większego znacze
nia nabiera konkurencyjność, którą ogólnie można określić jako zdolność do 
osiągania sukcesu w rywalizacji gospodarczej. Można ją  także zdefiniować jako 
zdolność organizacji do przystosowania się do zmieniających się warunków. 
Pojęcie to jest stosowane nie tylko w odniesieniu do podmiotów prowadzących 
działalność gospodarczą oraz do gospodarki krajowej, lecz również w relacji do 
terytorialnych systemów społeczno-gospodarczych (np. gmin, województw). 
Konkurować bowiem można na płaszczyznach: lokalnej, regionalnej, krajowej 
oraz międzynarodowej, celem zaś jest poprawienie swojej pozycji względem 
konkurentów. O ile problematyka konkurencyjności podmiotów gospodarczych 
była i jest przedmiotem wielu opracowań, w których została omówiona sze
roko, o tyle definicje konkurencyjności nie są, np. w odniesieniu do regionu, już 
takie jednoznaczne. Jak zauważył Z. Mikołajewicz, konkurencyjność regionów, 
stanowiąca pojęcie powszechnie używane, może być różnie rozumiana czy 
wręcz utożsamiana z innymi pojęciami1. Nie ulega jednak wątpliwości, że przez 
region konkurencyjny rozumie się region charakteryzujący się określonym 
zbiorem cech (walorów), które kształtują jego zdolność konkurencyjną. To zaś 
z kolei zwraca uwagę na potrzebę identyfikacji czynników konkurencyjności 
regionów.

Artykuły publikowane w niniejszym zeszycie „Prac Naukowych” podej
mują problematykę przede wszystkim konkurencyjności w odniesieniu do te
rytorialnych systemów społeczno-gospodarczych oraz podmiotów gospodar
czych, w tym branży turystycznej. Wśród problemów, które znalazły się w ob
szarze zainteresowania autorów prezentowanych publikacji, warto wymienić 
m.in.:
-  czynniki decydujące o konkurencyjności regionów,

1 Zob. Z. Mikołajewicz, Czynniki konkurencyjności rozwoju regionów, [w:] Konkurencyj
ność miast i regionów Polski Południowo-Zachodniej, red. R. Broszkiewicz, AE, Wrocław 
1999, s. 42.
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-  określenie miary konkurencyjności regionu zorientowanej na przyszłość,
-  innowacyjność regionów oraz wdrażania regionalnych strategii innowacji i 

ich roli w podnoszeniu konkurencyjności regionów,
-  znaczenie finansów jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu pozy

cji konkurencyjnej,
-  wykorzystanie wybranych narzędzi kształtowania konkurencyjności regio

nów (w tym regionów turystycznych) oraz podmiotów gospodarczych 
(szczególnie jednostek gospodarki turystycznej).
Autorzy prezentowanych artykułów mają przy tym świadomość, że wpraw

dzie nie wyczerpują one całej problematyki, ale mają charakter dyskusyjny, 
dzięki czemu mogą stanowić przyczynek do lepszego poznania omawianej 
dziedziny gospodarki.

Andrzej Rapacz
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